
Rok II.

Kależytośó pocztowa opłacona gotówką.

Rzeszów, dnia 11 czerwca 1920. Nr. 21.

ZIEMIA RZESZOWSKA
Adres Redakcji „Ziemi Rzeszowskiej" ul. Skarbowa 3 . (Dom p. Stążkiewicza).
—---------------------- " 7 — ■ T ~ -  ------7 ^  — —=----------------------------------------------  ■------------

O ozem zadecyduje plebiscyt?
Plebiscyt, który m i się cdbyć Ba

1) Śląsku Cieszyńskim (obszar 2.282 
kim. kw. o 486.0(0 mieszkańców), 2) 
Śląsku Górnym, czy li Opolskim (10.766 
km. kw. o 1,268.138 mieszk.), 3) Spiszu 
i  Orawie (około 2.000 km. kw. o 100.000 
miessk.), 4) w  powiatach nadwiślań­
skich — sztimtkim, kwidzyńskim, 
saskim i ezęśei maibortfrego (2 700 
km. kw. o 163.000 m.), 6) W umaj i 
(2.300 km. kw. o 140.000 m ), 6) Ma­
zurach (11.240 km. kw. o 461.COO m), 
zadecyduje: 1) o przynależności do 
Polski 31.288 km. kwadrat. ziemi z 
2,647.138 mieszk. w ogromnej więk­

szości Polaków, o tern 2) ozy węgiel 
śląski, podstawa samodzielności eko­
nomicznej, będzie polski, ozy czeski 
i niemiecki, 3) ozy prawy b r z e g  W i­
sły będzie należał do Polski,4) ozy Niem­
cy, jak dawniej Krzyżacy, będą mieli 
mocne podstawy do atakowania Pol­
ski z północy, 5) ozy walka o Gdańsk, 
handlowy i wojenny port polski, — 
na naszą koizyść w przyjzłości wy­
padnie, 6) ozy znikną źródła zabor­
czych planów niemieckich w stosunku 
do Państwa Polskiego.

Itodacy, składajcie więc ofiary na 
akcję plebiscytową!

Jak w bajce.
Z  Rady miejskiej.

W  dniu 17 maja 1920 burmistrz 
i magistrat zgłosili rezygnację. Nie 
przypuszczamy, aby zrobili to Lez na­
mysłu i doorateoznych powodów i po­
wiedzmy, jako ludzie dojrzali, a sza­
nujący każde swe postąpienie, chyba 
z zamiarem dalszych tej .rezygnacji 
konsi kwtnoji. Tymczasem rozegrał 
się w  dniu 2 czerwca b. r. na posie­
dzenia Redy pierwszy akt komedji 
ozy farsy, bo na taką dziś ta cała 
sprawa najwyraźniej zakrawa. Kto był 

j ej reżyserem, przyszłość napewne o- 
każe Ograniozamy się również „na 
razieu do uw ieozn:enia drukiem de­
klaracji, mówiących wym inie za sie­
bie, zostawiając Szanownym Czytelni­
kom i Obywatelom tego miasta kry­
tyczne a uważne ich przestudjc- 
wanie.

"W imieniu 6-ciu członków Rady 
gminnej, a mianowicie: Pana radnego 
Piątkowskiego Karola, W ilka Waw­
rzyńca, Kraweckitgo Jana,Zygi Pawła,

Andresa Adama i podpisanego Dra 
Mięcia Teofila składam niniejsze:

oświadczenie.
1) Stwierdzając, że stan finansowy 

gminy jest bardzo niepomj ślny, a spo­
wodowany nie tylko przez stosunki 
wojenne, ale raczej przez wadliwą ad­
ministrację wogóle, a w szczegól­
ności przez zaniedbanie zakładów prze- 
myślowych istniejących, a nie uru­
chomienie zakładów przemysłowych, 
badź przez Radę, bądź przez Komisje 
proponow anyoh;

2) Stwierdzająo zaniedbania w u- 
ohwalonei przez Radę i juz przed woj­
ną rozpoczętej sprawie wodociągów ;

3) Stwierdzając nie dośó energi- 
ozne starania w kierunku aprowiza- 
oyjnym celem ulżenia głodującej lu­
dność' ;

4) Stwierdzając dość ozęste nie 
wykonywanie uchwał i zarządzeń przez 
Radę powziętych;

5) Stwierdzając me dość energi­
czną akcję celem wyzbycia eię z miar 
sta osobników napływowych, tutaj nie 
przynależnyoh, a powodujący oh nędzę

mieszkaniową, oraz przyczyniaj|SVoh 
się do podbijania cen i paskarstwa;

6) Stwierdzając nie dość energi­
czną akoje w spraw ie budowania do­
mów robotniczych, mmio przyrzeczeń 
rządu w tym kierunku;

7) Stwierdzaj ęc brak zainteresowa­
nia e ię  sprawą mieszkaniową i wyna­
grodzenia stróżów, mimo wielokrotny oh 
interpelacji;

8) Stwierdzano nie dość energiczną 
akoję w sprawie województwa i ga 
zooiągów;

9) Stwierdzając niedostateczną ener- 
gję, sprężystość i kontrolę względem 
personalu urzędniczego i podurzędm 
ozego, a skutkiem tego, zaniedbania 
w wykonywaniu poruozonych czyn­
ności u niektóryoh urzędników i pod- 
urzędników;

10) Stwierdzająo nie dość wczesne, 
skutkiem niechęci lub braku energji, 
pociąganie do odpowiedzialności za 
przewinienia personału;

11) Stwierdzająo wreszcie, że można 
jeszcze cały Szereg zaniedbań przyto-
°*y6’ .  .uznajemy burmistrza miasta Rana 
Dra Romana Krogulskiego, oraz więk­
szą część członków magistratu do 
sprawom ani a powierzonego im przez 
Radę zwierzchnictwa i czynności za 
nieodpowiednich.

Ponibważ zaś burmisti z w raz z ca­
łym magistratem zgłosił lezygnaoję, 
uznajemy, że w imię dobra i intere­
sów miasta rezygnację tę należy przy­
jąć i w możl iwie najkrótszym ozp- 
sie, lecz po poprzedniem porozumie­
niu się stronnictw 5. klubów do w y­
boru nowego burmistrza i całego ma­
gistratu przystąpić.

Dr. Teofil Nieć.

Deklaracja klubu chrześc.-narod
Klub ohrześoijańsko-narodowy Ra­

dy miejskiej uznając, że nie zaszły
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takie okolioznośoi (?! przyp. Red.), któ- 
reby rezygnację burmistrza i ozłonków 
Magistratu ze względów za sad uiozyoh 
mogły usprawiedliwić, stwierdzająo da­
lej, że burmistrz i ozłonkowie zwierz- 
ohnośoi gminnej praoowali dotyohozas 
w miarę sił i możnośoi w nader oięż- 
kioh warunkaoh utrudni ijąoyoh pra­
widłowy ster gospodarki miejskiej, 
uohwalił: rezygnaoji burmistrza i człon­
ków Magistratu nie przyjmuje się i, 
wyrażająo im zaufanie, wzywa się 
burmistrza i oatą zwierzohność gmin­
ną po dalszej wydatnej praoy dla do­
bra miasta.

(Prezesem Klubu w miejsce Dra Nie- 
cia, który z przewodnictwa Klubu ustą­
pił, wybrano radnego NowaczyusHego. 
Przyp. Red.).

Deklaracja Klubu Radnych P. P. S.
Klub Radayoh P. P. S. stwierdza 

jeszoze raz z oałym naciskiem, że ka­
tastrofalne stosunki gminne uzdrowić 
może tylko daleko idąoa reforma sa­
morządu gminnego przez wprowadze­
nie plęoioprzymiotnikowego prawa 
wyborczego i otwaroie dla gmin wy­
datnych źródeł podatkowych wraz z 
rczs z rżeniem zakresu dz;ałania.

Klub stwierdza, że obeone przesi­
lenie w Magistraoie nie może być roz­
wiązane jedynie przez zmianę osób, 
gdyż dzisiejszy skład Rady miejskiej 
nie daje żadnej gwarancji, że nastąpi 
zasadnicza zmiana w gospodarce mias­
ta, a nadto Klub wyraża obawę, że sa­
me zmiany osobiste w zarządzie w dzi­

siejszym stanie rzeozy mogą wywołać 
jedynie zamęt w stosunkach gminnych.

Wobeo tego Klub, który ze wzglę­
du ua siłę liozebuą w Radzie miej­
skiej nie przyjmuje (?! przyp. Red.) 
żadnej odpowiedzialności za gospo­
darkę gminną, jest zdania, że w obli- 
ozu zbliżająoej się reformy samorządu 
gminnego, obeony zaiząd miasta po- 
w nien pozostać na swem stanowisku, 
mima, iż nie spełnił pa większej części 
zadań, których od niego domagało się  
przedstawicielstwo klasy pracującej.
Pasierb Michał Karol Kt wawicz

sekretarz. ^ rzewodpiezgey.

Deklaracja Klubu Radnych żydowskich.
Zaskoozony (?! przyp. Red), wnie­

sioną rezygnaoją burmistrza i Magi- 
gi str atu, zaznacza przede wszystkietn 
Klub radnych żydowskioh, iż ogół ży­
dów me znalazł w liozn/oh, baz za- 
siugnięoia uohwały olał autonomi- 
oznyoh, wykony wanyoh zarządzeniach 
u egzekutywy miejskiej tej opieki, 
jaka mu z ustawy należała i że w 
szozególnoścl Klub ten nie zapomniał 
dotyohozas o niedostatecznej obronie 
życia i mienia żydów w czasie zeszło- 
rooznyoh rozruchów majowych tudzież 
o nierównomiernym rozdziale mąki na 
święta

Mimo to jednak w uwzględnieniu 
oiężkioh warunków, wśród który oh bur­
mistrz i Magistrat miastem rządzą, 
tudzież w uwzględnieniu tej okoliozno­
śoi, iż przy ewentualnym wyborze

burmistrza mogłyby zajść nie dająoa 
się usunąć nieporozumienia, któreby 
ewentualnie spowodowały niepożądane 
rozwiążanle autonomioznej Rady miej­
skiej, — uohw&lił Klub Radnyoh ży­
dowskich nie przyjąć wniesionych re­
zygnacji buimistrza i Magistratu, wy­
razić im wotum zaufania i wezwać 
io l do wytrwania na zajętyoh stano­
wiskach.

Za Klub Radnyoh żydowskich: 
w z. Dr. Schau/el.

Odpowiedź Burmistrza i Magistratu.
Motywa wniesionej rezygnacji, do- 

tyoząoe stanu spraw sposobu zarzą­
dzeń, tendencyjnego systemu krytyki 
podał Magistrat wyczerpujące na po- 
przedniem posiedzeniu

Zamiar rezygnacji do ohwiłi jej 
wniesienia pozostał w tajemnioy tak, 
iż wytwarzając przez jej wniesienie 
po stronie rezygnująoych fakt doko­
nany, nie dotknięto równooześnie ża- 
dnem słowem ani najmniejszym żąda­
niem zapatrywań któregokolwiek z 
Członków Rady.

Skoro Panowie na podstawie zu­
pełnie swobodnego zastanowieni gtrwa- 
jąoego przez dość długi czas od po­
przedniego posiedzenia, przyszli du 
deoyzji, które obeouie zostały nu m 
prz idstawione,

Burmistrz ł Członkowie Magistratu 
w przekonaniu, że wybory do Rady 
gm na podstawie nowej ordynaoji w y-

Sheriok Holmes
w  R z eszo w ie .

Wizja niedalekiej przyszłości.
Pewnej nocy stała się w Rzeszowie 

rzecz niesłychana i gdzieindziej nie­
możliwa.

Niew}'śledzeni sprawcy, korzystając 
z deszczu i ciemności, skradli z ryn­
ku wspaniały ratusz, chlubę i ozdobę 
miasta.

Policjant Nr. 13, pełniący służbę 
na przestrzec i : mostna Wisło hu-ogród 
miejski, zeznał, że koło godz. 12 w 
nocy, gdy przechodził swój rejon, wi­
dział jeszcze ratusz, sterczący poważnie 
na zwykłem miejscu, gdy jednak około 
godz. 4 nad ranem wracał w kierunku 
mostu, z ratusza nie pozostało już ani 
śladu. Znikł zupełnie, poprostu zapadł 
się w ziemię. Zarządzono energiczne 
śledztwo, policja cywilna i wojskowa, 
tajna i jawna rozwinęła cały aparat 
gorączkowej działalności. Zarządzono 
rewizję kieszonkowa La ulicach, prze- 
trząsuno domy, znany pies policyjny 
Lotka bez wytchnienia węszył na miej­
scu tajemniczej zbrodni— wszystko bez 
skułku.

Z początku zdziwienie mieszkańców 
połączone z pewnem przerażeniem nie 
miało granic, trudno im się było

oswoić z myślą, że stracili bezpow­
rotnie swój piękny ratusz, imponu­
jący nadwiślańskim gotykiem, a jesz­
cze trudniej przyzwyczaić do pustego 
miejsca, jakie pozostawił po so^ie. Ale 
fala wypadków, siódma rezygnacja 
burmistrza, świeża wojna z Japończy­
kami i najnowsze wypadki na froncie 
portugalskim tak zaprzątnęły umysły, 
że zaczęto powoli zapom nać o całym 
tajemniczym wypadku.

Tylko kilku starszych radców ma­
gistrackich tęskniło za zaciszem biu- 
rowBiD, w którem po burzaih pożycia 
domo wego mogli znaleźć kilka godan  
niczem niezmąconej drzemki.

Co s'ę stało z ratuszem, dokąd go 
wywieziono i gdzie poszedł na pasek, 
tego nikt objaśnić nie umiał, głucha 
tylko wieść wśród ludu głosiła, że 
stoi ukryty bezpiecznie w legendarnych 
lochach pod rynkiem i czeka na do­
godną konjunkturę na rynkach zagra­
nicznych.

Jedna tylko 1Ziemia Rzeszowska“ 
nie dała za wygraną. Po siedmiu są­
żnistych wstępnych artykułach po­
święconych tej tajemniczej aferze, na 
które wysiliły się najtęższe gtowj’ i 
pióra redakcyjne, wpadła wreszcie na 
myśl sprowadzenia do Rzeszowa słyn­
nego na całym świecie Króla detek­
tywów mistrza Sherloka Holmesa,

który, jak to ogłosiły urbi et orbi 
wszystkie pisma, bawił od jakiegoś 
czasu w Warszaw‘e, przysłany przez 
Anglję, jako dowód przyjaznych uozuć 
aljanckich ze strony zaprzyjaźnionego 
mocarstwa i doraźna pomoc dla Polski, 
pogrążonej w cągłych  kłopotach fi­
nansowych i wojennyoh. Był to naj­
większy sukces polityki zagranicznej 
ministra Płatka.

W  oztemastym dniu po wysłaniu 
pilnej depeszy przez redakcję, czyli 
naty oh miast po jej otrzymaniu, zjoouai 
mster oherlok do naszego grodu i zja­
wił sią w lokalu redakcyjnym.

Nasz dobry znajomy z kina był 
bardzo uradowany i podnieoony me- 
zwykłośoią sprawy, zabrał się w ięo 
bezwłoczr.e do poszuaiw iń, uzbro­
iwszy się w reaakcyi w trzy plany 
sytuacyjne miasta, spis abonentów te­
lefonu, siodm ostatnich taryf maksy- 
malnyoh, oennik gazowni i elektrowni, 
adresy wybitnych dygnitarzy miej­
skie! i elity ze świata handlowego 
i przemysłowego.

Policja, do której się udał o in­
formacje, przyjęła go chłodno choć 
uprzćjune, zażądała okazania legity­
macji i papierów, a za brak pieczątki 
w odpowiedniem miejScu, przytrzymała 
go przez trzy dni w areszcie, aż do 
telegraficznej interweacp ministra
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borozej wkróto*. się odbędą, że do 
ozasu wyborów znajdą wybitne popar­
cie i pomoo w bardzo oiężkich wa­
runkach swegu urzędowania iak w  
Ba Izie miejskiej, jak i u czynniKÓw 
rządowyoh, i

zasii ̂ egająo sobie osobno odpo­
wiedź na treść złożonyoh przez po­
szczególne Kluby deklaracji 

oświadczają,
«n poddająe się woli Bady, bardzo 
znaczną większością głosów wyrażonej,

na razie
ca  swoich stano wiskauh pozostają.

2 5  p o l i t y K i .
(.Zibranie w Kasynie).

Dnia 6. czerwca w sali Kasyna 
miejsfe odbyło się zebranie politycz­
ne, zwołane przez Organizację Obrony 
Nar. i Organizację umysłowo pracują­
cych Prezes O. O. N. Dr Nieć w za­
gajaniu swem zaznaczył, że zebranie 
zwołano z okazji przybycia posła Sta- 
niszaisa ze Związku Ind. naród i pro­
sił posła o przedstawenie zebranym 
w liczcie około 100 osób sy tuacji po­
litycznej.

W jasny, treściwy, pełen swady 
retorakiej sposób, dotknął poseł Sta- 
uiszldo w swym dwugodzinnym refe­
racie wiele spraw ogół obchodzących 
i przedstawił stanowisko Z wiązku lu­
dowo narodowego wcbec zagadnień 
polityki zewn, i wewnętrznej. Obszer-

spraw z e —i wewnętrznych. Pi s po­
licyjny „Lotka,“ o_izał się mniej go­
ścinnym, gdyż, użyty przez rłynnego 
detektywa ne miejscu kradzieży, ugryzł 
go w łydkę i uciekł do domu. Lekarz 
miejski, który opatrywał ranę Holme­
sowi, uznał go za podejrzanego o ty- 
fns plamisty i kazał go odstawić na 
dni 14 do baraku izolacyjnego, skąd 
jednak wbrew wszelkim przypuszcze­
niom udało się wyjść mistrzowi de­
tektywów bez zarażenia się po szczę­
śliwie odbytej kwarantannie.

Tymczasem poseł Schmiergeld urzą­
dził wiec protestujący przeciw poby­
towi natrętnego cudzoziemca w mieś­
cie, wybitnie podejrzanego o szpie­
gostwo na rzecz Palestyny, hi a wiecu 
po referacie Dra Busia. poparty m przez 
Powiatowy związek paskarski uchwa­
lono jednogłośnie rezolucję, by tele­
graficznie zażądać od rządu i sejmu 
wydalenia niebezpiecznego dla spokoju, 
mienia i życia mieszkańców osobnika 
z obrębu miasta. Piekarze i rzeźnicy 
zagrozili wprost strajkiem maniiesta- 
cyjnym. a żydzi sprowadzeniem jesz­
cze jednej misji Morgenthaua.

Biedny bohater kinowy chudł i  
nikł w oczach, mimo swojej niesły­
chanej energji. Urząd aprowizacji 
miejskiej odmowił mu kartek na cbleb 
i  sacharynę, wsayocy kupcy bez róż-

Subskrybujcie
dwie

POLSKIE 
P0Ż9CZRI 

POHSTM E
KRÓTKOTERMINOWĄ i 

DŁUGOTERMINOWĄ

JEST TO 
pewna,

dobra
1 d o g o d n a .

lokata kap.tału 
lub oszczędności

Obligacjami pożyczek
j a k  g o tó w k ą  m o i n a  z ł o ż y ć  
kaucję w in s ty tu c ji  rzą d o w e j. 

ZABEZPIECZYĆ KAPITAŁ 
MAŁOLETNICH

Obligacje pożyczek 
można u  każdej choili 
zastawić i otrzymać 

80°io kapitału

Subskrybujcie!!!
To nietylko wasz

o M u z e R  obywatelski,
lecz i dobrze

zrozumiały interes!

niejszemu omówieniu poddał kwestję 
ukraińską, skreślił sytuację na wscho­
dzie, dał obraz projektu konstytucji 
sejmowęj/ uchwalonej przez Komisję 
konst. Omawiał zagadnienia sekwes- 
tru i wolnego Lanaiu. Zaznaczył, że  
marka mem. spada, w Gdańsku 400 
tum niem. jest zachwianych, a obec­
ne położenie wróży dobrze naszej mar^e, 
tern więcej, że sytuacja plebiscytowa na 
Śląsku gór. przedstawia się dla nas 
korzystnie. Przemówienie swe zakoń­
czył poseł wezwaniem inteligencji do 
czynnego udziału w życiu politycz- 
nern i ekonomiczno społecznym po w. 
rzeszowskiego, gdyż to tylko daje 
gwarancję zbliżenia się inteligencji 
do ludu, Który bynajmniej nie ukazu­
je wrogiego usposobienia w stosunku 
do niej, a pragnie z tej strony czynu.

/  Przebieg zebrania był nader po­
ważny, a oklaski świadczyły o tem, 
że niema) wszyscy zgromadzeni po­
dzielali poglądy mówcy. Przedstawi­
ciele innych stronnictw politycznych, 
obecni na zebraniu nie zabierali głosu.

Wiec tc Sokole.
Dnia 6 czerwca odbyło się w sali 

Sokoła o godz. 12 rano drugie zgro­
madzenie polityuzne, zwołane tym ra­
zem przez Zarząd Pow. Związku lu­
dowo- uarod., na które przybyło prze­
szło 400 osób z Rzeszowa i okolioy.

Zebraniu przewodniczył prezes Za­
rządu Z. L. t  p Winoenty Tomaka, 
sekretarzowali pp. Bj bak i Bohaczek 
z Głogowa.

Poseł Staniszkis w półtoragodzin-

nicy wyznań uchwalili jednomyślnie 
nie sprzedawać mu żadnych towarów, 
a restauratorzy, kawiarze i cukiernicy 
na osobnem zebraniu postanowili so­
lidarnie nie podawać mu jadła ani 
napoju.

Chłopi nie chcieli dostarczać żyw­
ności na targi. Miastu groziła rewo­
lucja, głod i podniecenie umysłów do­
szło do szczytu.

Nie pozostało nic; innego jak ska­
pitulować dla miłości spokoju publi­
cznego i wynieść się cichaczem z mia­
sta. Ale tu noVa przeszkoda — kole­
jarze zagrozili strajkiem powszechnym 
na wypadek, gdyby noga Sherloka 
Holmesa stanęła na terenie ich dzia­
łalności. Biedny król detektywów w 
przebraniu i nocą musiał opuścić nie­
gościnne mury naszego grodu.

Przed odjazdem przyszedł pożegnać 
się do naszej redakcji, a ściskając rę­
kę członkom komitetu rzekł te pa­
miętne słowa: celem mojego życia jest 
praca dla dobra ludzkości przez tępie­
nie zła i tropienie zbrodni. O ile po­
znałem, wasz tygodnik ma cele po­
dobne.

Po przygodach, jakie mnie w wa- 
szem mieście spotkały, pozwólcie, że 
wam wyrażę moje współczucie. Żal 
mi was!

I poszedł, a jednak redakcja została.
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n. m przenió wienij dał krótką cha­
rakterystykę ideowyoh podstaw praoy 
politycznej Zw. L. N. w b. Kongre­
sów oe i wskazywał na zadania, jakie 
spoozywpją na organizacji Z. L. N. 
w  Małopolsoe.

Następnie przedsta wił poseł wa- 
runKi praoy Sejmu l mówił o niekió- 
ryoh sprawaoh, obuhodsąoyoh przede- 
wszystkiem większość zgromadzenia, 
sktaclająoą się z włośoi<*n.

Po krótkiem przedstawienia bra­
ków naszej polityki zagranioznej, po- 
święoił mówoa dużo ozasu sprawie 
rolnej, oświetlająo stanowisko Z. L. N., 
które zyskało wśród zgromadzouyoh 
żywe uznanie, ujawniająoe się w okla- 
skaob.

Również z uznaniem przyjęli zgro­
madzeni wywody posła w sprawaoh 
apiowizauji, podzielając jogo zastrze­
żenia tak co do sposobu przeprowa­
dzenia sekw estru, jak i wprowadzenia 
wolnego handlu.

W końou oświetlił mówca praoe 
Sejmu w zakresie ustawodawstwa dla 
robotników i drogi, jakiemi powinien 
kroozyć naród polski i rząd ku pod­
niesieniu ekonomioznemu kraju.

W dyskusji zabierali głos robotnik 
Piątek z Trzoiany, który nawoływał 
inteligenoję do współpraoy z włośoiań- 
stwem i postawił wniosek uchwalenia 
wotum ufności posłom ze Z. L. N., >o 
zostało uchwalone jednogłośnie. Próoz 
niego przemawiali gospodarze Maoh i 
im.., zwracająo uwagę na niedomaga­
nia miejtoowe.

Zebranie zakońozyl prezes T^maka 
podziękowaniem, skierowanem do po­
sła Staniszkisa, za przybyoie do Rze­
szowa.

Zaznaozyć należy, że wymienione 
zebrania nic miały bynajmniej niepo­
żądany oh, j&k dotąd bywało na wie- 
oaoh w Rzeszowie, oeoh hałaśliwego 
wieoowania i napaśoi na ludzi i stron- 
niotwa. Owszem, rozumne a rzeozowe 
przedsta wianie spraw, dziś nas najbar­
dziej obohodzącyoh, pooiągnie nape- 
wne szerokie masy obywatelstwa miej­
skiego i ludu, do Brania udziału w 
ewentualnyoh dalszyoh podobnych ze­
braniach.

Pedagogom pod rozwagę.
Od pewnego czasu, po zastoju w y­

wołanym wojną, ujawnia się w szko- 
łaoh miejscowych pewna skłonność, 
mająca cechy nawet współzawodnic­
twa do urządzania popisów publicz­
nych w formie przedstawień. Wpraw­
dzie dochody z  przedstawień przezna­
cza się na cele społeczne, jednakże 
zaohodzi obawa, czy ten lub inny, 
nawet piękny cel, osiągnięty, me 
przynosi we wyohowaniu szerokich 
mas młodzieży poważnego uszczerbku.

Może znaleźliby obrońcy tego ro­
dzaju dokształoania młodzieży dużo

/
dodatnich argumentów za publicznymi 
popisami, jeciuak pozwolę sobie zwró­
cić uwagę na pewien chorobliwy rys 
zwłaszcza u dzisiejszej młodzieży, a 
przedewszystkiem panienek. Burzliwe 
czasy wojenne, gorączkowe i aż n»dto 
poważne życie codzienne, we warun- 
kaoh trudnych, zmusiły wiele młodzie­
ży do rozwinięcia zabiegów w kie­
runku pracy nawet na chleb, ze szko­
dą oczywistą dla samej praoy kształ- 
oącej. Z a  tem idzie przedwczesne 
dojrzewanie do stanowiska niejako 
obywatelskiego na równi ze starszy­
mi. Stąd wzmożona trudność w opa­
nowaniu szkolnem takich jednostek, 
oraz w rozbudzeniu zamiłowania w  
kierunku id calowym.

Jeżeli dzieoi biorą przytem udział 
w przedstawlenmch przed furum pu- 
bliozuości, to trudno nie dojrzeć, ża 
właśnie popis, oLęć podniesienia swego 
miodego i niedojrzałego jostectwa do 
rzędu dojrzałej osoby, pragnienie 
zwrócenia ua siebie uwagi publiczno­
ści, wzbudzenia podziwu dla „nad- 
zwyczajnej gry, talentu i t. p.u, am- 
bioje niezdrowe i współzawodnictwo 
u samych dzieci i ich rodziców są tym 
właśnie rezultatem, któregoby się we 
wychowaniu dziecka uniknąć chciało. 
Co innego słuchacz, a co innego aktor.

O ile słowo żywe ze soeny ma wpływ 
bardzo wielki na wykształcenie i umo- 
ralnienie duszy dziecka, o tyle sama 
gra soeniczna zaszczepia w niej ooś 
nierealnego, niezgodnego z prawdy 
życia. Podatne, młodociane główki i 
serca biorą ze sceny w życie pewien 
kwas i ferment, demoralizujący ich sa­
mych i otoczenie. Ze soeny dziecinnej 
najbliższy krok do próżności i hi.iterjl

InaozeJ rzecz przedstawiałaby się, 
gdyby odgrywana sztuczka miała oe- 
ohy wspólnej deklamacji przed audi-
torjam zamkniętem   kolegów lub
koleżanek. Traci ona na werwie, ua 
zapale, nabiera raczej cech dość trud­
nego zudania, ale nie przynosi tej szko­
dy we wychowaniu. Mniej się to tak­
że i młodzieży podoba, ale czyż nie 
tkwi w tem właśnie przestroga dla 
wychowawoów i szanownyoh wycho­
wawczyń? Może ostrożniej trzebaby 
budzić duszę dziecka, choćby na tem 
miał ucierpieć pozornie rozgłos szkoły, 
a „cel“ me zarobić.

Jaką sobie młodzież wychowamy, 
takich będziemy mieć obywateli. p.

Z E  SCENY.

Hiszpańska Mucha.
Farsa w 3 aktach Arnolda i nncha.

Bezsprzeoznie przeżywamy dziś 
smutne ozasy, szozególnie my miesz­
kańcy miast, garnąoy się do sztuki i 
do teatru. Nieraz wśród tej posępnej 
szarzyzny życia chciałoby sio k-zy- 
czeć z tęsknoty za jakimś promykiem 
wesołośui. Trochę śmiechu, trochę 
choćby fikoji radości i zadowolenia.

Ostatnia sztuka wystawiona siłami 
Koła Dramatycznego w Kasynie daje

właśnie te pożądaną w obeouej obwi­
li strawę, ohwilę śmieohu szczerego, 
bez troski — chwilę zapomnienia. I 
autorom Hiszpańskiej Muchy nie cho­
dziło widocznie o nic innego, nie dba­
li o w»lory sztuki, nie silili się o stwo­
rzenie arcydzieła; nagromadzili całą 
mas^ nieprawdopodobieństw, qox pro 
quo, wurzucań za drzwi i t. o byle 
tylko zebrać jak nąjwięoej matorjnła 
palnego dla puszozauia efektownych 
rac humoru, którym towarzyszyły salwy 
śmieohu u publiczności. Ten cal Obią- 
guęli w zupełności. Publiczność ba­
wiła się, uśmiała i wyszła z przed­
stawienia zadowolona i wdzięozna za 
ohwilę beztroski i zapomuieuia.

Recenzent jest w tem szozęśliwem  
położeniu, że pisząc o taj sztuce mo­
że uniknąć w zupełności niemiłych 
następstw, zw iązauych z oceną po- 
szozególnei gry amatorów. W farsie i 
to szczegomie tego typu, oc Hiszpań­
ska Mucha, główny punkt oiężfcoSui 
leży n« reżyserze. Szybk’e tempo, do­
brze wyreżyserowane sytuacje — to 
najważniejsza — i pod tym względem  
sztuka ostatnia postawiona była zna­
komicie. Jest to rakord pr«cy reży­
serskiej prof. Bilińskiego.

Gra amatorów tak, j ik ioh role, 
była u wszystkich na jednakim po­
ziomie. W szystkim więo jednakowa 
należy się poohwała. ot. W*.

KRONIKA.
Wiec Inwalidów wojennych odbędzie 

się duis 13 bm. w Rzeszowie. Porzą­
dek dzionny zostanie opublikowany 
afiszami.

Przekroczenie granicy państwowej.
Ministerstwo spraw wojskowych re­
skryptem z dnia 8 maja 1920 o inaj- 
miło, ża Konsulat Polski w Czerniow- 
cach ustalił następujące zasady w  
sprawie przekraczania granicy pols­
ko-rumuńskiej i wjazdu wzgl. prze­
jazdu przez obszar Państwa Polskiego.
1) Przekraczać granicę polską mogą 
wyłącznie zarówno obywatele polsoy, 
jt»k o boy,1 posiadaj ąoy odpowiednie wizy.
2) Wiza upoważnia tylko do-jednora- 
zowego przekroczenia granicy. 3) Wi­
za na przejazd nie upoważnia do za­
trzymania się w Polsce.

Egzamin dojrzałości w I gimn~ w  
Rzeszowie odbył się pod przewodni­
ctwem Dra. Jana Kreinera w dniaoh 
4. 5. i 7. czerwca 1920. 0  znani doj­
rzałymi : Chuchla Konstanty (z odzn.), 
Dańczak Andrzej (z odzn.), Dzierżyń­
ski Tadeusz, Dz.ubiński Władysław, 
Epler Adam, Gancarz Józef (z odzn.), 
Gromski Tadeusz, Kwak Stanisław, 
Ład- ś Henryk, Maroinkiewiuz Adam, 
Przyboś Juljan (z odzn), Rzeszuteh 
Ludwik, Sarama Władysław, Sikorski 
Kazimierz, Skała Stanisław, Smolarz 
Edward (z odzn.), Sokołowski Stani­
sław (z odzn.), Stafiej Władysław, 
Tałecki Andrzej. Jeden ekstern1 sw 
repruoowany na pół roku
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Egzamin dojrzałości w pryw. żoń- 
mkiam gimnazjum reainemw Rzeszowie
odbył się pod przewodnictwem <Dra 
Jana Kreinera w dniach S. i 9. czer- 
w . i  b. r. Uznane dujr/aiemi; Blan- 
uówna Regina (z odzn.), Bommerówna 
-Z ma. Elsnerówna Emilja (z odzn.), 
<#rajowerówna Toma (z odzn,), Horo- 
witzówna Stella (z odzn.), Jabłońska 
Xm i  tr ika, Jerschmówna Mirja, Kazi- 
U v i<  Stanisława. Kohanówna Fe- 
łik>*a, Lichtówna Regina, Reichówna 
R aa, Rublówna Helena, Szewczy- 
kówna Anna (z odzn.), Wachtlówna 
.Elżbieta (z odzn.).

'Wyjaśnienie Odnośnie do artykułu
git Geszeft** umieszczonego w nu­

merze 22 „Ziemi Rzeszowskiej4* z dnia 
38/5. y20. Zarząd Wtjsk. Urz Gosp. 
-w Rzeszowie uprasza w imienin praw­
d y  o umieszczenie w najbliższym nu­
merze szanownego pisma następują­
cego wyjaśnienia:

„ 1) Prawdy jest, ie  Wojsk. Ui z. Gosp. 
isakontraktował dwa młyny w Rze­
szowie, których właścicielami tą ży- 
Rzi, lecz postąpić inaczej nie mógł, 
poniewpż w Rzeszowie niema wogóie 
żadnego młyna w rękach katolickich.
3 )  Niśprawdą jest, jakoby chleb wy­
piekany w piekarni wojskowej był nie 
d o  i^dzeni, i aby po nim chorowali 
i  skarżyli się feołhierze. Natomiast 
prawdą jest, ze wypiekany w Wojsk.

tiekarni chleo był zawsze dobrej ja- 
ości, a badany stale przez wojsk, le­

karza odpowiadał w zupełności istnie 
jąoyrn przepisom, co tenże lekarz w 
odnośnych protokołach każdorazowo 
własnoręcznym podpisem stwierdzał1*.

Wprawdzie w odnośnym artykule 
-wc..le nie było wzmi mki o Wojsk. 
Urzędzie Gospodarczym w Rzeszow a 
a ostrze jego wzrócone było jedynie 
przeci w niecnym oszustwom żydowskim 
•ednak w mvśl zajady lojalności wo­
bec sfer wojskowych wyjaśnienie po­
wyższe pomieszczamy.

Także Polacy!... Ministerstwo otrzy­
mało pismo od Okręgowego Urzeil i 
Zdrowia miasta Warszawy z załącze­
niem znacznej ilości odpisów świa­
dectw lekarzy polaków (?) z Grodna 
Łow icza, Łodzi, Warszawy i Krakowa, 
stwierdzającym konieczną potrzbbę 
wysiania swych pacjentów bądź do 
Berlina dla wykonana operacji chi­
rurgicznej, bądź okulistycznej, bądź 
•celem porady lekarskiej, lub u. p. 
jak  z Krakowa celem leczenia cho­
roby rdzenia pacierzowego w Rodobrnl 
koło Drezna, lnb innej miejscowości 
kąpielowej, położonej w Niemczech. Mi­
nisterstwo, stwierdzając ten smutny 
fakt patrjotyzmu kolegów lekarzy za­
poznania znakomitych lekarzy specja­
listów Polaków, wzywa lekirzy, abv 
pop iersi polskich specjalistów i pol­
skie zdrojowiska, a nie kierowali pa­
cjentów do lekarzy i zdrojowisk na­
szych wrogów, z ujmą dla naszego 
stanu i poczucia narodowego.

Wartałoby się zwrócić do Mini­
sterstwa z prośbą o imienny wykaz 
tych  lekarzy, a okazałoby się na pe­

wne, że to sami lekarze — żydzi. Któż­
by, jak nie oni, popierał tak gorli wie 
naszych wrogów.

Konjec roku szkolnego. Rada szkol­
na kraj. ustaliła termin zakończenia 
roku szkolnego w szkołach powsze­
chnych tak miejskich j ik i wiejskich 
na dzień 30 bm.

Koncert plebiscytowy. Z  polecenia 
D. O. G. w Kratowi* urządziła ko­
menda Placu w Rzeszowie koncert 
plebiscytowy, w którym prócz profe­
sora Uruskiego wzięły udział miejsco­
we siły. Koncert połączony był z za­
bawą taneczną. Uzyskano z rozsprze- 
dąży biletów i z bufetu ogółem 6823 
Mk Po pokryciu ogólnych wydatków 
i honorarjum dla koncertanta pozo­
stało 4212 Mk, które przesłano dc D
O. G. w Krakowie.

Dzięki sprężystości Komitetu i piCr- 
tektorek WPP. Dobrowolskiej i Kon- 
cowiczowę cel został w zupełuości 
osiągnięty.

Nieuazanowame. We oz watek w 
dzień „Bożego Ciała**, gdy w kościele 
rarnym odprawiała się uroczysta Su­
ma, obok kościoła w otwartej jatce  
rozsiadła się żydówka (j itka bez szyl­
du) nad mięsem oielęcem. Była już 
godzina 11 rano. Spotkany na dalszej 
ulicy policjaut wojskowy interwenio­
wać nie chciał, czy nie mógł, bo to 
nie jogo rejon, oświadczył jednak, że 
jatka powinna być o 10 tej zamknięta. 
Nawinął się policjant ^miejski1*, ten  
jeduak w bezgranicznej szczerości ru­
szył ramionami, bo istotnie nie wie­
dział, co ma zrobić, „gdyż go co do 
tego władza nie pouczyła.11

U nas wszystko możliwe !
Z Koła Techników w Rzeszowie,

Nadzwyczajne walue zgromadzeń.* 
Koła odbędzie się 12go czerwca (so­
bota) b. r: o godzinie 8 wieczorem w 
lokalu przy ul. 8 go Maja 1. 32 II p. 
z następujący in porządkiem dziennvm: 
1) od ozy tanie prot: z ostatniego W al­
nego Zgromadzenia. 2) uzupełniający 
wybór członków S ąlu  honorowego. 
31 uchwalenie regulaminów. 4) Wnio­
ski i interpelacje. 5) Podwyższenie 
wkładek.

Cennik na mięso ogłoszono dopiero 
w przeszłym tygodniu. Myliłby się 
jeduak ten, ktoby myślał, że panowie 
rzeźnicy, ustanawiając swój cennik bę­
dą zupełnie zadowoleni. Ni“stcty, za­
raz w następnym dniu brali niektórzy 
panowie za 1 kg cielęciny 30 Koron 
i więcej, zamiast 28 K. Panów tych 
przedstawiono jutj Komisji lichwiar­
skiej.

Szanow.iym Czytelnikom zwracamy 
uwagę na Komun,kat Okręg. Komite­
tu dla zwalczania lichwy zawierający 
cen ygo lz iw e  na arty7kaiy spożywcze.

Tak być powinno. Poseł ze Z w Lud. 
Nar. p. Staniszkis nie szczędził trudóV 
w czasie krótkiego pobytu w Rzeszo­
wie. Odbył dwa wielkie zebrania, re­
ferując aktualne sprawy w kilkugo­
dzinnych przemowach. Zwiedzi1 przy- 
tem szkołę rolniczą w M.łocinie i

szkołę mleczarską w Storoimeściu. Wi­
docznie dobrze pojmuje rolę swą jako 
posła.

Ministerstwo poozt i telegrafów w  
Warszawie posonęło do VII. rangi 
starszych oficjałów pocztowych L kj- 
w  Rzeszowie: Józefa Gródeckiego,
Jana Trusza, Franciszka Święoha i 
Wolfa Elfenboina.

Ostateczna wymiana not korono­
wych. Ministerstwo skarbu zarządziło, 
by \7 dniach od 14 do 26 czerwca b. 
r. przeprowadzona została wymiana 
dalszych banknotów austrjackich, po­
zostających jeszcze w obnga, tj nut 
60-, 20-, 10-, 2- i jedno korono wy oh 
na walutę markową. Wymiana ta od­
bywać się ma na tych samych Zasa­
dach, co i poprzednia, a zatem nartą ■ 
pi po kursie 100 komu =  70 marek 
polskich, tylko do lS.GJO korou.

Po dniu 26 czerwca b. r. wszelkie 
banknoty austrjackie tracą walor ja­
ko środek płatniczy i waluta obiegowa 
na terenie państwa polskiego.

W Administracji złożono na plebi­
scy t 370 Mar^k, zebrane od dziatwy 
szkolnej w Tyczynie.

Na Plebiscyt składa Policja Pań­
stwowa,' Komisarjat miasta Rzeszowa 
asy gna ty pożyuzki państw. Nr. K . 
210232—210235 po 100 Kor, razom 
400 Kor.

Odpowiedzi Redakcji.
P. D Rzeszów. Sprawę śledzimy 

pilnie. Za informacje dziękujemy i pro­
simy o dałszA. Skorzystamy z nich 
wkrótoo.

N A D E S J i A N E .

Podziękowanie — za bezinteresowne
wyleczenie Wilhelma Lenartowicza z 
ciężkiej choroby składami W . Panu 
Dr. Hinzemu serdeczne „Bóg zapłać1*, 

wdzięczni
Lenarta mczowie.

fitiy n a s łi, mleka, sera i owacśw.
Okręgowy Komitet dla zwalczania 

lichwy w Rzeszowie zawiadamia P. T. 
Publiczność i Producentów, że od dnia 
6. czerwca b. r. aż do odwołania bę­
dzie uważni oeuy, ogłoszone przez 
Urząd walki z lichwą i spekulacja w 
Krakowie, za godziwe, a przekrocze­
nie ich za lichwę:
I. ‘Wieka niezbierane pic-wszej jakoś­
ci za 1 litr:

a) loco obora do 2 Mk 80 f. lub 4 K,
b) z dowozom na taig lub po do­

mach do 3 Mk 60 f. lub 5 K,
c) w sklepach i mleczarniach do

4 Mk 20 f. lub 6 K.
II. Masła za 1 kg.:

a) u producenta do 67 Mk 10 f. lub
81.60 K,

b) z dowozem na t o g  lub po do­
mach do 59 Mk lub 84.30 K,
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cj w sklepach i mleczarniach, m  pa­
pierze uertfaiuiiiowy m, do 66 Mk 
lub 94.80 K, 

d) deseroWe detaliczni* do 76 Mk 
lub 107 K.

III. Ser z a  1 tg . na tergu do 19 Mk 
lub 27 K, w sklepach i mleczar­
niach do 2 l Mk lub 80 K.

:V. Na O w o c e  sezonowe uznaje Komi­
tet następujące ceny za 1 litr na 
targu :

Agrest (zdrowy) do b*60 Mk lub 8 K  
"Wianie czerw one „ 6 60 „ .
Trześnie salachet. „ 6 60 „

nieszlaeh. . 3 50 „
Ti 4 20 „ „ 6 „
„ 3 50 „ „ 5 „
» & 30 „ „ 8 „

„ 8 „

Porzeczki 
Borów? ki 
Poziomki
W  sklepach wolno doliczyć 10% pod­
wyżkę.

Komitet uprasza P. T. Publiczność, 
aby w pi własnym interesie przestrze-

Sała tych cen, o ich przekraczaniu 
onosiła Komitetowi pisemnie lub oso­

biście.
Zożalenia piłyjm uje: Dr Daniec, 

adwokat ul. Jagiellońska, Zgórek S t , 
aptekarz, ul. 3. Moja, drngueija lub 
listownie pod adresem Komitetu dla 
zwalczania lichwy, na ręce przewo­
dniczącego prof Eug. R  fińskiego.

Okręgowy Komitet 
dla zwalczania lichwy —  w Rzeszowie.

Kupujcie polską 
pożyczkę państwową.

Pracownia 
artystyczno -blacharska

Jana Kluzki
przy-ul. Trzeciego Maja I. 30.

wykonuje krycia dachów, wież, gzym­
sów, atyk, rynien, rur, roboty g a la n ­
teryjne tudzież naprawy prymusów, 
dzwonków elektrycznych, naczyń ku­

chennych i t p.
Wykonuje najspieszniej i najtaniej.

P rzy jm ę  UCZetllCę
do praktyki lub z zaczętą już 
praktyką z bardzo dobremi po­

leceniami.
Apteka A. Karpińskiego

w  Rzeszowie.

Swój do swego!

„Doroteum "
w Rzeszowie, ul. 3-Majp l. 23.

p o sz u k u je :

dzierżawcę koncosjigalanteryj- 
nej, maszyny co szycia, wózki 
dziecinne, sypialnie, otomany, 
bieliznę, pościel, portjery, dy­

wany, ubrania f t. p.

„D O KO TEU N "
m a u a  sk ła d z ie :

lodownię pokojową, kasę żelazną, 
fortepirn  „S eiferta ", wózek na reso­
rach dla chorego, maszynę do plsa- 
ala, 2 łóżk a  I 2 szafki nocna dn io ­
we, wózek do span'a (S ch la fscck ) 
dla wojskowych, torbę podróżną do 
rąk I na plecy, dywaniki na ścianę, 
o uak, obrusy, kjstjum y, ubrania 
męskie białe, obuwie, urządzenie 

sklepowe i t. p.

-w~w w - W—W Ł M. prYYYY 
^  X 'T- T T “T X '1* rt T ~ T  ▼ w

Willa piątrowa 4 ^ :
do sprzedania. Wiadomość w Redakcji.

3 - 2

XXXXXXXXXXXXXX

jj Składnica Kółek jj 
5  Rolniczych *
Xx 
u* J  - r_  - ..................

w ło w a  członka ma wynosić K 100* -

X "" ... 4
*
X  
X  
X  
X  
X

i b o i r t y  «  ■■■ zarej z ogran. po ręką

w Rzeszowie

Walnr Zgromadzenlo Składnicy u- 
chw allło, i i  najnliuzr, kwota udzia-

Obowlązkiem wszystkich członków  
je s t nirzwłocznle udział sw ój uzu- ł *  
pełn ić, a nawet w płacić go w w>- 
lucle markowej. ^

Niezastosowanie się do togo we­
zwania moie spow odow ać utratę pra­
wa członka I wstrzymanie wypłaty 
dywloendy, która obecnie wynosi 8 % .

-W W U IM â -

X 
X  
X  
X  
Xxxxxxxxxxxuxxx

dobrze prosperujący rd lut 10 do sprze­
dania z powodu wyjazdu tylko kato­

lików i
"v\ Icd^mosć u właścicielki: Józefy 

Kazik w Rzeszowie i - i

WZOROWA SZKOŁA
pisania na maszynach 

w Rzeszowie, ul. Bema I. 636.
urządza Kurss nau k i pisania na mnszy 
n a rh  róźnyi h system ów, w edług najnow ­
szej m et, dy  am erykańsk ie j (system  J0- 

palcowy).
Wpisy w kaidym cz nile od godziny 5 do 

7 po po łudniu .
Bów nieź przepiauje i powieki szybko 

i s ta ran n ie  w szelkie pism a ja k :  spraw o­
zd an ia , okólniki, b ilanse, podania, zaw ia­
dom ien ia, p race  naukow e, form ularze  itp.

I V  W  W  ’

IOW 011
Stow . zarejestr. z ogr. odpow

=  W  RZESZO W IE =  
w domu własnym 

przy Ptacu Kilińskiego. .*.
Na podstaw ie  uchw ały W aln . Z grom a­

dzen ia  30. m arca b. r.

wypłacał 8%  dywideudy od  udziałów  na  
przedłożoną książeczkę udziałow ą.

Przyjmuje: ud z ia ły  od  10 ’ Ik  do 25000 
M k, (wpisowe 1 Mk).

na rachunek bieżący (na 5%
z oprocentow aniem  półrocznem ) 

od członków.
X Na członków  p rzy jm uje  Z arząd. :-:

G odziny urzędow e d la  dostawców ja j, 
k u p u jących  i stro n  w dn i powszednie 

od 8. do 1.
A d re s : Rzeszów, Plac K ilińskiego. — 

N r. te le fo n u : 58.

Jedyne na ckręg rzeszowski

lii
I>y wideiidę wypłaca i udziały 
przyjmuje się codziennie w go- 
dżinach urzędowych, t. j. od f i  
9 do 1 i od 3 do 6 w biurach

Składnicy. #C
N r telefonu : 44

X

n o  m
m ie s z c z ą c e  s ię

przy  ul. Sokoła 4. II. p.
poszukuje i poleca: kucharki, gospo­
dynie, pokojowe i t. p. inne kate- 
gorje służby domowej i dworskiej, jak 
polowych, karbowych, ekonomów oraz 
wszelkich robotników do robot ziem- 
nych.

Kównież poleca się zdolnych pra­
cowników biurowych i buchalterów.

Pismo redaguje Komitet. Odpowiedzialny JEŁedaktor Franciszek StążLiewicz. — Z drukami J. A. Pelara w Rzeszowie.


